
18 ISSN 1677-7050 2 Nº 174, segunda-feira, 10 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091000018

BARCELOS IRIGON, ocupante do cargo de Professor EBTT,
Matrícula SIAPE n° 1769015, lotada na Reitoria do IFG, participar
da Reunião de Gestão do Projeto LAPASSION, a se realizar em
Tempere, Finlândia, no período de 21 a 29 de setembro de 2018,
com trânsito incluso e ônus para a União Europeia, nos termos da
Portaria IFG nº 1541, de 08 de julho de 2016.

Nº 2.146 - Considerando o que consta no Processo nº
23377.001115/2018-86 e a delegação de competência estabelecida
pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o
afastamento do país do servidor ALMIR ZANDONÁ JUNIOR,
ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n°
1983859, lotado no Câmpus Uruaçu do IFG, para participar da
Conferência Regional da América Latina da IARTEM, a se realizar
em Buenos Aires, Argentina, no período de 25 a 29 de setembro de
2018, com trânsito incluso e ônus limitado para o IFG, nos termos
da Portaria IFG nº 1541, de 08 de julho de 2016.

Nº 2.150 - Considerando o que consta no Memorando nº
134/2018/GAB/IFG/Jataí, nomear a servidora MARLUCE SILVA
SOUSA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula
SIAPE nº 1548623, para, em substituição, exercer o cargo de
Diretora-Geral do Câmpus Jataí do IFG, Código CD-02, UORG-11,
no período de 10 a 15 de setembro de 2018, em virtude de
afastamento da titular.

Nº 2.154 - Considerando o que consta no Memorando nº
89/2018/DG/IFG/Câmpus Senador Canedo, nomear o servidor IZAC
VIEIRA CHAVES, ocupante do cargo efetivo de Técnico em
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2257720, para, em
substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Senador
Canedo do IFG, Código CD-02, UORG-330, no período de 10 a 14
de setembro de 2018, em virtude de afastamento do titular.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas
atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de
2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de
2015, seção 2, pág. 01; resolve

Nº 1.279 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país à servidora
CAROLINA SAMARA RODRIGUES, ocupante do cargo efetivo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula
SIAPE n° 1911481, lotada no Campus Ponta Porã, com ônus limitado
ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul no período de 23/09/2018 a 02/10/2018, para participar
do evento "XI Muestra Científica Latinoamericana", que ocorrerá na
cidade de El Porvenir - Peru, conforme autorização n°
20180828.5761, de 28 de Agosto de 2018.

Nº 1.284 - Art. 1° Revogar a Portaria/IFMS n° 1. 569 de 28 de junho
de 2017.

Art. 2º Desligar o servidor FRANZ EUBANQUE CORSINI,
SIAPE nº 1752411, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador do Eixo de
Cursos de Tecnologia da Informação e Comunicação, do Campus
Ponta Porã do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul, código (FCC).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LUIZ SIMAO STASZCZAK

PORTARIA DE 6 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas
atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de
2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de
2015, seção 2, pág. 01; resolve

Nº 1.286 - Art. 1° Designar o servidor LUCAS DE SOUZA
RODRIGUES, SIAPE nº 1849718, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para ocupar a
função de Coordenador dos Cursos do Eixo Tecnológico em
Informação e Comunicação, do Campus Ponta Porã do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul,
código FCC.

Art. 2° Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos
patrimoniais inerentes à função.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LUIZ SIMAO STASZCZAK

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.221, de 20/08/18, publicada no D.O.U. de
22/08/18, Seção 2, página 21:

Onde se lê: "nível 304",
leia-se: "401."

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 931, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e 10; e pelo Decreto de 16 de setembro
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País, no período de 14 a
23 de setembro de 2018 (trânsito incluso), ao servidor GERMANO
DE OLIVEIRA MATTOSINHO, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2364513, IFMG -
Campus Piumhi, para participação no XVIII Congreso
Latinoamericano de Hidráulica, a ser realizado em Buenos Aires,
Argentina, com ônus limitado ao IFMG.

Art. 2º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 934, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e 10; e pelo Decreto de 16 de setembro
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, resolve:

Art. 1º Conceder Aposentadoria Voluntária, por tempo de
contribuição, com Proventos Integrais a ALTAIR DOS REIS
OLIVEIRA, matrícula SIAPE 049759, ocupante da vaga código nº
0349849 do cargo de Auxiliar de Agropecuária, Classe B, Padrão
316, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente do Instituto
Federal de Minas Gerais, Campus São João Evangelista, nos termos
do art. 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47 de
05/07/2005 publicada no DOU de 06/07/2005, com Adicional de
Tempo de Serviço com base no art. 244 da lei nº 8112/1990, no
índice 14%. (Processo nº 23214.0001530/2018-72).

Art. 2º declarar extinto o cargo acima referido.
Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA Nº 1.665, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.009740/2018-49, resolve:

Art. 1º Tornar Sem Efeito a Portaria nº 1.124/2018/GAB.,
publicada no D.O.U. nº 114, de 15/06/2018, seção 2, página 24, que
designou a servidora ANDRÉA GUIMARÃES RIBEIRO OHASHI,
matrícula SIAPE 2169075, ocupante do cargo de Professor EBTT,
para exercer a função de Coordenador do Curso de Licenciatura em
Informática do Campus Castanhal deste Instituto, Código FUC-01.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CAMPUS ITAITUBA

PORTARIA Nº 153, DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ITAITUBA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através da Portaria nº656-
GAB, de 15.04.2016 - D.O.U. de 18.04.2016, no uso de suas
atribuições legais concedidas pelo art.59 do Regimento Geral do
IFPA, publicado por meio da Portaria n° 46/2011- CONSELHO
SUPERIOR- D.O.U. de 18/01/2012, e competência que lhe foi
delegada através da Portaria nº794-GAB de 13.05.2016 e
considerando o que consta no Processo nº23051.023085/2017-51,
resolve:

Art.1º- Designar, a Comissão Permanente de Licitação do
Campus Itaituba do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Pará - IFPA, conforme formação abaixo:

Presidente titular: Edalmi Rodrigues da Silva - SIAPE:
1820337;

Membro-adjunto (Presidente substituto): Helton David dos
Santos Lourenço - SIAPE: 2117122;

Membro: Humberto Nicanor Rios Júnior - SIAPE:
2340824;

Membro: Rodolfo Neto Lobato - SIAPE: 2415702.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria nº129/2017, de 21 de agosto
de 2017;

Art. 3º - As funções dos membros da Comissão a que se
referem os artigos anteriores, são considerados serviço público
relevante, não gerando efeitos financeiros;

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

RAIMUNDO LUCIVALDO CRUZ FIGUEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 4 DE SETEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, designado pelo Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto de
2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto de 2018,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23381.005021.2018-17, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09
e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 2.130 - Art. 1º autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
Vagner Melo da Costa, ocupante do cargo de Contador, Matrícula
SIAPE nº 1650452, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Reitoria, durante o período de 06-10-2018 a 07-11-2018, objetivando
a participação em Curso de Imersão em Língua Inglesa
(Communication Program - Abordagem Comunicativa), intercâmbio
de curta duração na ILSC Language Schools, a ser realizado na
cidade de Toronto - Canadá, com ônus limitado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, designado pelo Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto de
2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto de 2018,
no uso de suas atribuições legais e por força da decisão judicial
proferida no Mandado de Segurança nº 0803511-73.2016.4.005.8200,
bem como o que consta no Processo nº 23381.005007.2018-13,
resolve:

Nº 2.134 - Art. 1º Suspender o contrato por tempo determinado de
locação de serviços didático-pedagógicos nº 106/2016, de
11/10/2016, do(a)Professor(a) Substituto(a) Jader Rodrigues de
Carvalho Rocha, Campus João Pessoa, vigorando o ato a partir de
03-09-2018.

Estas Portarias entram em vigor na data da sua
publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.155, DE 5 DE SETEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PARAÍBA, designado pelo Portaria MEC nº 750, de 08 de
agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de
agosto de 2018, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23326.008975.2018-46, de acordo com a
Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
SYLVANA CLAUDIA DE FIGUEIREDO MELO , ocupante do
cargo de Psicólogo-Área, Matrícula Siape nº 3578004, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, durante
o período de 07-09-2018 a 17-09-2018, objetivando a apresentação
de trabalho no IV Colóquio Luso-Afro-Brasileiro de Questões
Curriculares, a ser realizado na cidade de Lisboa - Portugal, com
ônus.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.187, DE 6 DE SETEMBRO 2018

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,
designada pela Portaria nº 1.683 de 22-08-14, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo nº
23381.004093.2018-47, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09
e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
Crisvalter Rogerio de Araujo Medeiros, ocupante do cargo de
Jornalista, Matrícula Siape nº 336576, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, Reitoria, durante o período de 15-09-2018
a 15-09-2021, objetivando a participação no Programa de Pós-
Graduação em Ciências da Comunicação, stricto sensu, nível de
Doutorado, da Universidade do Minho, a ser realizado na cidade
do Braga - Portugal, com ônus limitado;

II - Tornar sem efeito a Portaria nº 2129, Reitoria, de 04-
09-18;

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-10T05:17:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




